1

【点鐘】 石川会長

【ロータリーソング斉唱】  「奉仕の理想」  ソングリーダー：小泉会員

【お客様の紹介】 釧路市こども遊学館 事業統括天文担当長

ＮＰＯ法人こども遊学館市民ステ－ジ事務局長  多 胡 考 一 様

【会長挨拶】 石川会長

本日は、先ほどご紹介いたしました釧路こども遊学館学芸員の多胡孝一さんを

お迎えしてのゲスト卓話です。のちほど 2003 年に打ち上げられ、昨年の 6 月に

地球に満身創痍で帰還した小惑星探査機｢はやぶさ｣のお話をいただける予定

であります。早いもので、明日から３月ですが19日にはＩＭが開催されます。現在、

山本実行委員長のもとで着々と準備は進行中であります。会員皆さまの協力なく

しては、でき得ない会議であります。ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。会

長挨拶を終わります。

THE ROTARY CLUB OF KUSHIRO WEST 2010THE ROTARY CLUB OF KUSHIRO WEST 2010THE ROTARY CLUB OF KUSHIRO WEST 2010THE ROTARY CLUB OF KUSHIRO WEST 2010～～～～2011201120112011（（（（平成平成平成平成 22222222 年年年年～～～～23232323 年年年年））））

釧 路 西釧 路 西釧 路 西釧 路 西 ロ ー タ リ ー ク ラ ブロ ー タ リ ー ク ラ ブロ ー タ リ ー ク ラ ブロ ー タ リ ー ク ラ ブ 会 報会 報会 報会 報
創立創立創立創立    昭和昭和昭和昭和 45(1970)45(1970)45(1970)45(1970)年年年年 6666 月月月月 8888 日日日日    承認承認承認承認    昭和昭和昭和昭和 45(1970)45(1970)45(1970)45(1970)年年年年 6666 月月月月 10101010 日日日日

2010201020102010～～～～2011201120112011    RI RI RI RI テーマテーマテーマテーマ    「「「「地域地域地域地域をををを育育育育みみみみ、、、、大陸大陸大陸大陸をつなぐをつなぐをつなぐをつなぐ」」」」

《例会日：毎週月曜日 12：30～13：30》

《例会場：釧路全日空ホテル 釧路市錦町3 - 7》

会長 石川 俊二 幹事 三木 克敏

釧路市幸町14丁目1-1 ノースコートサンスイ2F

TEL(0154)23-6175  FAX(0154)23-6123

■クラブ事務所■

《本日のプログラム》 2 月28 日 12：30

        普普普普    通通通通    例例例例    会会会会

ゲスト卓話

《次回のプログラム》 3 月 7 日 18：00

  夜夜夜夜    間間間間    例例例例    会会会会

夫人同伴ひな祭り例会

2012012012011111 年年年年 2222 月月月月 22228888 日日日日((((月月月月))))    第第第第 22227777 回回回回    通算通算通算通算 1919191911110000 回回回回

2

【幹事報告】 三木幹事

• 釧路市より国際交流地域懇談会（釧路管内）の案内が届いています。

• 釧路市より多言語暮らしのミニガイドが届いています。

• 近隣クラブより会報等が届いています。

【委員会報告】

○親睦活動委員会  小泉副委員長

「ニコニコ献金内訳」

該当者なし

○次年度幹事連絡

・ＰＥＴＳ ２０１１年４月２３日（土） 会場  旭川グランドホテル

・地区協議会 ２０１１年４月２４日（日） 会場  旭川グランドホテル

・地区会員増強・米山セミナ－ ２０１１年４月２４日（日） 開催予定

・地区大会 ２０１１年９月３０日（金）～１０月２日（日）

  会 場 旭川市民文化会館

  懇親会 旭川グランドホテル

○例会運営委員会   佐久間委員長

３月プログラムのご案内

【本日のプログラム】   担当 クラブ奉仕委員会

講師紹介  石川会長

多胡孝一多胡孝一多胡孝一多胡孝一さんのさんのさんのさんの略歴略歴略歴略歴

大阪府堺市出身

1999 年 神戸大学大学院自然科学研究科卒業

大阪にてシステムエンジニアとして勤務

2004 年 釧路市こども遊学館で開設準備室 天文担当長として釧路へ

天文普及分野を中心に運営業務に携わる。

現在、36 歳 独身

3

●●●●ゲストゲストゲストゲスト卓話卓話卓話卓話    （（（（釧路市釧路市釧路市釧路市こどもこどもこどもこども遊学館遊学館遊学館遊学館：：：：多胡考一多胡考一多胡考一多胡考一））））

「「「「小惑星探査機小惑星探査機小惑星探査機小惑星探査機はやぶさはやぶさはやぶさはやぶさ」」」」についてについてについてについて

みなさんこんにちは、多胡と申します。釧路に来て６年になります。２００５年に

釧路に参りました。遊学館開設にあたり職員を全国公募しまして、大阪から手を

挙げてこちらに参りました。天文担当のリ－ダ－としてやって参りましたが、現在

は統括をしています。先般「はやぶさ」の特別展を開催させていただきました。そ

れについてお話させていただきます。

4

資料提供資料提供資料提供資料提供：：：：釧路市釧路市釧路市釧路市こどもこどもこどもこども遊学館遊学館遊学館遊学館

5

≪≪≪≪石川会長謝辞石川会長謝辞石川会長謝辞石川会長謝辞≫≫≫≫

本日は、せっかくの休日を返上し、当釧路西クラブへの訪問、卓話をいただきまして、誠にありがとうございます。

会を代表して感謝申し上げます。7 年間の歳月をかけ、途中行方不明の状態になりながら、傷だらけの状態で地球へ

帰還した｢はやぶさ｣は子ども達だけではなく、多くの国民に感動を与え、宇宙への夢と希望に大きな役割を与えたも

のと思います。宇宙開発事業団はもとより、国内大手メーカーの技術者、そして町工場の職人の方々の智恵の集積の

賜物と感じ入るものであります。また北海道で、札幌・大樹町・釧路のたった 3 ヶ所で実施された展示会場に選ばれた

のは、日ごろの釧路市こども遊学館の活動の結果で、このようなチャンスを与えていただき、ありがとうございます。多

胡様には、今後さらなる御活躍を期待いたします。本日は、ありがとうございます。

《《《《例会運営委員会例会運営委員会例会運営委員会例会運営委員会    佐久間佐久間佐久間佐久間    委員長委員長委員長委員長》》》》

２月２８日  在籍数 ３１名  出席免除者  ４名  出席義務者 ２６名  「編集：八村会員」

名誉会員 １名           出席者    １８名  欠席者    １３名 出席率 ５８．１％

２月２１日修正出席率 ５８．１％

会報委員長： 櫻田  美香  副委員長： 斎藤  静枝

委員： 加藤  精二 八村  弘英 佐藤  雅之 小泉  和史